REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
Komuna e Dragashit
Opstina Dragas ’
05 wr. Brw ¢ .
O3 Mo 23 KONTRATI:
Dragash «-Dragas

Date: 03.11.2023.
Numri i kontratés:!: 621-23-10785-5-2-1/C832
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autariteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik U - UNIQUE SH.P.K.; EING COM SH.P.K., Rr.Holger Petersen,
Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi”). ne anén tjetér, jan¢ pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e

shénuara me poshté:

*L18+Ndértimi i stadionit né Krevecices né fshatin Pllay me numér identifikues: 621-23-10785-5-2-1, dhe
nr, te mbrendshem 621-2023-118-521.
Neni 1 Lénda

I.I Lénda e kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: * Ndértimi i stadionit né
Krevecices né fshatin Pllay — S= 12652.20m2  »si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 *118=Ndértimi i stadionit né Krevecices né fshatin Pllay

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 22,222.22 €, ( njezet e dy mij e dygind e njezet e dy Euro ¢ njezel ¢ dy
cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t8 jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 16 Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet ¢ Veganta (& Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimel Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité etér té dosjes sé tenderii].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra jetrén; dhe né raste (&
pagartésist ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

I ‘u lutemi referojuni kétij numri & kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané té b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose t€ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund € adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit 1€ Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté ké@ né
komunikatén e tij. Sa her¢ q¢ ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kér ku]u
vértetim (€ pranimit € komunikatés s¢ tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré ¢ gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do t¢ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.
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4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale, dy prej (¢ cilave jané pér Autoritetin

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 4@/}429 Yz 2 |
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Nénshirimi; - w777 0¢ v é( V/ﬁ/f 2

Data: 03.11.2023. \‘ib%%

Vula: Doz

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik U - UNIQUE
SH.P.K.; EING COM
SH.P.K.. Rr.Holger Petersen,
Prishtine
Pozita:
Nénshkrimi: L\i‘(w b
Data: 03.11.2023.
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= Gjuha do € jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-10785-5-2-1/C832

Neni 1 Pérkulizimet

1.1 “Kontratd® do t¢ thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shté
shéénuar né formularin € kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shiojcat pér kétg dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me relerencé né (8.

1.2 “Pung” konsiderohen (& gjitha ato puné ¢ cilat jang objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraklues
kérkon qé & kryhen nga kontrakluesi, qoishin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjest 18 tyre.

[.3 “Kontraktuesi™ @shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i cakiuar né lormularin ¢
kontratés, i cili (té cilél) &shté palé né kontraté dhe éshié 1 obliguar 1@ krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i caktuar né kushtet e veganta 1é koniratds ( apo cilido njeri kompetent i

aworizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pirgjegjés pir mbikégyrjen ¢ kryerjes s&é punéve dhe pér té
giitha hollésité duhet Ui raportojé Autoritetit Kontraktues.

.5*Cmimi Kontratés™ do 1€ thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndérlimit” do 18 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara.

£.7 “Pajisicl e kontrakiuesil” do (& thoté ¢ (&ré makineria pérfshiré edhe alé pér bartjen e pajisjeve, dhc mjetet
tjera & nevojiten pdr kryerjen ¢ punéve (@ kontrakluara q& dubel 18 béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet. liogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe & miratvara nga Autorileti
Kontraklues pér kryerjen ¢ punéve 1 kontaktuara.

1.9 “KPK” do 1& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratéls.
1.10 “KVK" do t& thoté Kushtel e Veganta 1€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshén:

2.1 KVK ¢ saki@soiné cili 8shig ligii q& 1 pércakion (& gjitha ¢éshtjet qé nuk jang (& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve harlohen n€ gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jet@ valid vetém niése ka marréveshje ¢ shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontralén e vet ose njié pjesé t& saj le njé palé c treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q¢, pa miratim paraprak mc shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (@ saj, ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo. pérveg né kélo raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (€ bankicréve 1€ Kontrakeuesit, 1 shumave gé duhet 1€ paguhen ose gé
do tié béhen borxh sipas kontraiés; ose

b) né rast (& dhéénies s¢ (& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person jetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuvar humbijen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géliimel ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Antoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel ¢ veta pér pjesén ¢ kontralés g& tashmé Esheé realizuar ose pér pjesén q& nuk Ushig bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave & kontratés duhet (& plotésojng kriterel ¢ pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien ¢
kontralés pérveg né raste kur transferimi b8het né banké apo kompani (& sigurimil ose institucion tjelér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata &shi@ valide vetém nése ka marriiveshje 18 shkruar périmes s€ cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese (& kontralés s& tij njé pale 18 tretd.

42 Elementet e kontratés g& do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i béhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit tc ofertés. Ne rast le ndryshimil te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet f¢ njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 ditd pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkonirakton pa aulorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakluesit ¢ propozuar duhet te pErmbushin kérkesal e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch Hdhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithalé mund (&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pr nénkontraklorét.

4.4 Kontrakluesi éshté pérgiegjés pér aktet. gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 18 vet si dhe 18
agjentéve ose tE pundsuarve, né & njijtén ményré si po 1€ ishin akte, gabime osc neglizhencé e Kontrakluesit,
agjenléve 18 tij ose punéloréve 8 tij. Aprovimi i nénkontraklimit € ndonjé pjese € kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit & Projektit nuk ¢ Hron Kontraktuesin nga obligimel e tij sipas kontralés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé g€ e tejkalon
alé 1& perindhés & garancisé nén kontraté ndaj Kontrakesit. pérkitazi me furnizimet gé @ jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢larédo momenti pas skadimit 1& periudhis sé garancisié, Ui transferojé menjéherg (e
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 8 tilla pér
kohézgjatjen e garancisé st skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nitsc éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditdsh nga ndnshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontraklucsit, pa pagesé, njé kopje (€ skicave (@ plrgatitura pér realizinin ¢ kontratés dhe kopje 18
specilikimeve dhe dokumenteve Gera 18 kontratés. Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje tjera & kétyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit t& centifikaiés
pérfundimtare, Kontrakeuesi dubet i kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
yjera té kontratés.

5.2 Pérveg nise éshi® e nevojshme pér géllime 8 kontratés, skicat, specilikimet dhe dokumentel tjera g i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (& trelé nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoriletit kontraktues.

5.3 Auloriteti kontraktues ka autoritetin pér Ui léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorpargjng ato
dokumenie plotésuese dhe udhézimet g8 jand & nevojshme pér ckzekutim 1€ mird 18 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 12 saj.

Nent 6 Qasja n¢ vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ dubhur dhe n& pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do 4 jap qasje dhe akses
Keontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1& detyrave (& péreaktuara né kéto Kushte
t pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shitytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekl 1€ vendosur n¢ dispozicion L& Lij né giendje
& miré, dhe dubel. nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, Ui kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontralgs.

6.3 Kontraktucsi nuk do (& keté (& drejié € ndonjé pagese pér pérmirésimel gé rczultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén c tij.

Neni 7 Ndilima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktvesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Auvtoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéralé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovis (@ cital mund
(& ndikojné te Kontraktuesi giaté realizimit t& obligimeve (& tij me kontraié. Autoriteti kontrakiues mund (a japi
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 Ni bazé té dispozitave & ligieve dhe rreguiloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& béjé (& gjitha
pérpjckjet ¢ nevojshme pér (¢ leht@suar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejel e nevojshme,
duke pirfshird lejen ¢ punds dhe lejet e qéndrimil, pér persenclin, shérbimet ¢ 1€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dohet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontrakiuesi konsideron se kiérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej lushéveprimit 1€ kontratés, ai. duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje 1€ kontratgs, do 1a njollojé autoritetin kentraktues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak 18 kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet ' respektojé dhe t& veprojd sipas (8 giitha ligjeve dhe rregulloreve né [ugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (& sigurojé qié personcli i tij, 18 aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré (& tij
gjithashtu £'i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregutloreve.

8.3 Kontraktucsi duhet Ui {rajiojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhar me kontratén si privale
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo Eshté ¢ nevojshme pér géllime € ekzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do
t¢ publikojé osc shpalost asnjé detaj & kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshié grup, ptrhérja ¢ grupit nok do € ndryshohet pa péigimin paraprak me shkeim (&
Autoeritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguraj se punét do (& fitlojné dhe t& pérfundojng brenda afatit 18 caktuar réng dakord né
programin ¢ béré sipas Nenil 12.

& punimeve do & béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé &
ka ndérmarr puné 1é ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj pér cilésing e puniés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 1@
punonjésve ¢ jané pérdorur pér realizimin e punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhime:

a. né golté se pér kryerjen ¢ punéve pajisiet ¢ rénda si: ckskavaloré & Hojeve 8 ndryshme. vinga,
kamioné & llojeve & ndryshme, skela (8 larta, eij do & pérdoren dhe
b, né& ményré gé & mos démtojé kalimiarét ¢ rastit, obhjektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 18 jet& pérgjegjés per siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1€ punésoj personcl kyg dhe & pérdor pajisje (& identifikuara né tender e (j, pér & kryer
pung osc personcl tjeiér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovej
¢do zévendEsim & propozuar & personelit ky¢ dhe pajisjeve vetdm nése kualilikimet ¢ tyre pérkatése. ose
karakleristikat jang né thelb (& barabarta ose mé (& miré s¢ ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (€, jo mé vont se dita ¢ nénshkrimit 18 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim 1€ ploté dhe (& mire 18 kontralds, Shuma ¢ sigurisé do & saki@sohet né KVK. Siguria ¢
ckzekulimil do (€ ndalet nga pagesa e Autorilelit kontraktues pér ¢larédo humbjeje & &shié pasajé e
mosekzekutimit 1€ plote dhe (& duhur 1€ obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdof 18 mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit 1& Certifikatés s& Pranimit tc Pérkohshém.,

10.3 Siguria e ekzekutimit (¢ kontratés do (& jeté né formén e dhéné ni pjesén 1V 18 konlratés.




Nemni 11 Pérgjegiesia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa € léshohet Cerlifikata ¢ Korrigjimit t€ Delekteve, rreziget ¢ Endimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs {pérfshiré, pa kulizim, Punét, Impiantet. Materialet. dhe
Pajisjct) jand rreziget e Kontraktuesit dhe pronts s& alért,

I 1.2 Kontraktuesi duhet 68 siguroj njé sigurim nga dita [iHlimit t& punimeve deri né fund € periudhés garantuese
18 defekieve né shumat ¢ péreaktuara ng& KVK pér ngjarjet e méposhtme € cilal jané pér shkak 1€ rrezigeve @
Kontraktuesit:

(a) humbie ose démiim i Pungve. Impianteve dhe Malerialeve:

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve:

(¢) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(&) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Konwrakiuesi brenda 15 ditéve pas niégnshkrimit & kontratds duhet Ui dérgojé Autoritetit Koniraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pir qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
diémel ¢ pésuara.

11.4 Né qofté sc kontrakluesi nuk ofron njé sigurim (& tillé atéherg kontrata do (1€ konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit

11.5 N& golli se ckzistojné arsye 1& mjaltueshme dhe hindise pér zgjatjen ¢ afatit & ofrimit (& certifikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontraktues mund 18 zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin ose e
climinojé sigurimin dhe té zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KV, kontraktuesi do 1’1 dorézojé Menaxherit € Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, alatin kohor qe kérkohet piér dorézim dhe miratim ¢ vizatimeve, mctodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zhatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 18 specifikuar.

12.2 Nigse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuad@r 1€ punéve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé cdhe njéheré programin dhe t'ia kthej& prapd Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar né KVK.

£2.3 Per ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 18 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projekiit.

12.4 Paragitja ¢ programit té (illg, duke pérfshirg ¢do shtesié nga menaxheri 1 projeklit nuk do & zvogiloj ose &
rris detyrimet ¢ konirakluesit sipas punéve (€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & p8rfshiré né programin ¢
punimeve nuk do @ rezultojé ngé ndonjé pagest shiest pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s€ kontraktucsit gjaté perpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakluesi do (& keté (€ drejién € ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk @shié i
perfshirg né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim €& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakluesi do 1€ sigurojé siguring né vend-punishic gjate gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do (@ jeté
pérgjegits pér t& marré hapat ¢ nevojshém, né inferes (& punonjésve 18 tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe palidve (€ (reta, pér 1& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 4 rezultojé nga kryerja e puniive,

13.3 Kontraktuesi do (& marrg (€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e (ij dhe me shpenzimet ¢ Lij.
pér & siguruar qé struktorat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mir8mbahen, Al do (8 jelé pérgjegijis
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin ¢ dubur (& detyrave ose gé me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit (& tifla st rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte, Al né vecant. do @ marrd
parasysh kufizimet ne peshié kur zgjedh rrugét dhe avtomjetet.




14.2 Cdo masé te vegané (& cilén Kontraktuesi ¢ kongideron 1é nevojshme, ose 8shié kérkuar nga Autorite(i
Kontrakiues me géllim & mbrojijes apo pér & pirforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1& bartel ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhel & njollojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢larédo masa & veganta € ai synon (& ndérmarté para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime (&
Kontrakluesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktucsi 8shié pérgiegiés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikiés sc Kosovis,

15,2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jané péefshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganare brenda dalés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit € vérletimit 1€
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontrakivar pér shkak t€ ngritjes s& lalimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve gé do & pérfshihen né Punét né mes ¢ Datés s@ fillimit dhe
né fund (& periudhis sié Korrigjiimit t& Defekleve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakluesit
nése humbja osc démtimi lind nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesil.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakluesi do 18 {illoj puniét brenda afatit kohor t8 specifikuar ng KV

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen n& pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Koniraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (&
Projekiit, dhe do (€ plotésoj ato brenda afatit kobor t€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1€ kiirkojé zgjatje (& periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratds s8 tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga k&to arsye:

a)  Autoriteti kontraklues ka déshtuar 1 plotésojé obligimel ¢ veta sipas kontratés;
b Forca madhore t€ pérkufizuara si né Nenin 38;

§8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund (€ keté vonesd, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoriletin
Kontraktues se ka pér qéllim 1& béjé kérkese pér zgjatje & perivdhés sé realizimit pér (& ¢ilén ai konsideron se
ka (& drejié dhe. ptrvee nése ka ndonjé marr8veshije tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithgépérfshirdse ashtu gé & maund 18 kontrolichet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 1& periudhés s¢ realizimit nése mund 8 arsyetohet, ose né ményré prospektive osc
retrospeklive, ose ta informejé Kontraktuesin & nuk i 8shté dhéné e drejta pér zgjatje & periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Antoritetit Kontraktues né normén ditore 1& cckur né KVK
pir ¢do ditg q¢ Data ¢ Pérfundimit éshié me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve &
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén e pércakivar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund ¢ zbres démet e
likuiduara nga pagesat piér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (@ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Konlrakiues ka fituar & drejtén e vlerés maksimale né bazé 1& nenit 19.1 ai mundet. pasi ta
njoftojé Kontrakluesin:




(a) kon{iskojé garancing ¢ realizimit, dhe / ose

{b) 1& ndérpresé kontraién; dhe

{¢) 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté né koston ¢ Kontraktuesil pér olrimin ¢ bilancit (@&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITIE
Neni 20 Regjistri i punés

20.F Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktucsit, i cili do 18 mbaje t8 pakién informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, oré ¢ punés, numrin dhe 1lojin ¢ punétoréve
(& pungsuar ng vend-punishte, materialel e furnizuara, pajisjet né ptrdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratal e hollgsishme (& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ punés s¢ béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe & pérdorura, (& alta pér e kontroltuar né vend-punishte dhe & réndésishme né logaritjen ¢ pagesave ge
duliet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regiistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t8 bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi osc pérfagésuesi i 1ij. Niése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikoié piképamjet ¢ Lij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés n€ (& cilén jand
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontrakiuesi déshion qe & nénshkruajé ose 1€ paraqesé
piképamjel ¢ (ij brenda periudhés s& lejuar, do 1€ konsiderohet sc Kontraktuesi pajlohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér, Kontraktuesi mund & shgyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin. & b&j¢ ose 1€ marr njé kopje t& shénimeve (€ cilat ai i konsideron € nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do la sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubur pér 1
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponeniét dhe materialet do t& jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mosirat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion 1€ Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé reatizimit.

21.2 Té gjitha pranimel teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Auwtoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i ll&, sipas rastit, Komponentél dhe materialet e specifikuara né kérkes€ duher &
certifikohen nga auteriteti kontraktues se plotésoing kérkesat pér kéLE pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do 18 pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund € refuzohen dhe duhet (€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjié
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundgsia ti riparojé dhe t4
pérmirésojé materialet dhe artikujt q¢ jané rcluzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1€ prapohen pér
inkorporim né pune velém nése jand riparoar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoritcti Kontraktucs do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, (€ cekur né KVK, i cili do 1€ jet& pérgjegjés
pér mbikégyrjen ¢ ckzekutimit (€ punéve gjaté wré kohts, duke [illvar ¢ nga dita ¢ paré e fillimit (& punéve ¢
deri né skadimin e periudhiés garantucse 18 defekieve dhe pér raportim tek Autorileti Kontraklues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes Eshié 1€ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Konlrakluesi do 18 sigurojé q& komponent#it dhe materialet le dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritelil kontraktues ge € vazhdojé me pranimin e komponenléve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vierésuar plo@sisht véshtirgsité qé mund i hasé né k&€ aspekt, dhe nuk do ti Iejobet qé t€ paragesi
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té keté (& drejlé, ose nga velé ose agjentit e ij, qe 18 inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t¢ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit 1& ¢farédo antikulli g& pBrgatitet, labrikohel ose prodhohet pér olrimin ¢ sipas kontratés. né ményré q¢
1 pircakiojé nése komponentdt, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do 1€ biéhel né
vendin e prodhimit, fabrikimil, pérgatitjes ose ng vend-punishic ose né ndonjg vend teler. sic mund €
specifikohet né kontralé.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan@ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoltojé Kontraktuesin
ose do le miratojé certifikimin ¢ procedurgs lidhur me kg,

22.6 Nise Autoriteli Kontraklues dhe Kontrakluesi nuk pajtohen pér rezultatel e (estit, secili do t& japé njé
deklaralé pér piképamjet e tij ndaj tjeuit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s¢ GlIE, Auloriteli
kontrakiues osc Kontraktuesi mund t& kérkejné qé kéto teste té pérsériten né 1€ njéjtal kushte dhe rrethana, ose
niése ndonjéra pald kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pelgimin ¢ pérbashkél. T¢ gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontrakiues i ¢ili do1'1 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé i Kontrakluesi.
Rezultatet e ri-testimit do @ jené pirfundimuare. Kostoja ¢ ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja e (& cilit
dishmohet se Eshié gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informejé Menaxherin ¢ Projektit, né qoflé se vEren ndonjé gabim apo
[éshim né skica (vizalime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejljen se alo
mund (& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo lshimeve, qofshin alo ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ul evitoj menjéherét dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojng se ndérrimet substanciale te punéve jang bere e nevojshme pér shkak te
gabimeve te lilla ose le pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontralfs, atéheri
Menaxheri i Projekiit nd bashképunim me auloritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit tc Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhnie dhe 1& mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet 1€ paguaj
Konteakwesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certilikate. Nése Autoriteti
Kontrak{ues bén njé pagesé me vonesé&, Konlrakiuesit do Ui paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagestn ¢ ardhshme.
tnteresi do (€ llogarilet nga data né € cilén pagesa duhet t8 ishie béré, deri ng daten kur pagesa €shié b&ré me vonest, ¢
rreguttear sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Arlikujl ¢ Pundve pér 18 cilat nuk éshié dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do (& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagcsal ge duhet te béhen sipas falwrés se shuar nga Kontrakiuesi do € b&hen né llogaring bankare 1¢
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. [ njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kirkesgs pér pagesé, duhet L& pérdoret pér *i raportuar ndryshimet né llogaring bankarc.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet € pérmbajné pajisje pér ndértim. instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet 8 kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llagaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& paguhetl pér sasing ¢ punés s& kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast 1€ kontratés pavshallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetel me ¢cmim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
aktiviteleve né bazé (€ (€ cilave Kontraktuest do & paguhet. Nése pagesa p&r Materiale né vend punim do (&
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do 1 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetie,

Neni 26 Parapagimi

caktuar né KVK kundée dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni 1& Pakush@zuar Bankar n njg lormé 1




pranueshme pér Auteritclin Kontraktues a¢ sasi dhe valuté & barabarté me parapagim, Garancia do 1€ mbetel né fuqi deri
sa IE bihet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhiet (€ reduktohel né minyré progresive nga shuma Q€ paguhel nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktucsi do (& pirdorin parapagimin vetém pitr 1€ paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1€ nevojshme
posactrisht piir kryerjen e punéve. Kontrakluesi duhet € déshmoj se pagesa paradhénie Eshig pirdorur né kG ményr me
furnizim & kopjeve (€ fawrave ose dokumenteve (€ (era pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporeionale nga pagesat ptradryshe pér shkak (& Kontrakluesil, pas
oraril 1§ prgindjeve & pécfunduar (& Punéve né bazé (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérlundim ¢ (&ré €
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do tc tcjkaloj 10% ¢ vierés tolale te kontralés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zEvendésoj paralé ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancgia ¢ mbajijes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1Eshimit te deklaratés st
Nogarisé perfundimtare té refervar né Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesis

28.1 Kontraktvesi do "1 dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore té gmimeve 18 vierésuara 1€ punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer 1€ kontraktuesit pér (& virtetuar cilésing ¢ punés dhe
viérteton shumén gé duhet Ui paguhet kontraktuesit.

283 Vierae punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punts s& pérlunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratgs s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé s& punés n# Paramasé dhe
Parallogari qé éshté pérfunduar; ose

b) N& rast (¢ kontratés pawshallg, vlera ¢ punés sé ckzekutuar do & pérbéj vilerén ¢ aktiviteteve 1©
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s€ pérfunduar pérfshin vlergsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vond sc 90 dité pas 1éshimit té centilikatés pérfundimtare t€ pranimit, do t& dorézojié ek
Menaxheri i Projektit njé drall e deklaralés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshietése qé tregojng
né detaje vierén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e métejshme & cilén
Kontrakluesi konsideron se duhet paguar sipas konlratéds, né ményré qé Menaxheri i Projektil & pérgalis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (€ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimiare dhe 8 gjithé informacionit (&
kérkuar né ményré 1€ arsycshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projeklit do (& pérgatisé deklaralén e
Nogarist pérfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet 4 paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas cvidentimit te shumave (e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
(€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nitse ka. nga Autoriteti Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi ick Autoriteti Kontraktues, sig mund (e jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projeklit do (& léshoje le auloriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autarizuar, dhe (e
Kontraktuesi, deklaralén e Hogarisé pérfundimtare ge paraqel shumen pérfundimtare pér (€ cilén dubet paguar
Kontraktuesi né bazg (& kontrat€s. Autoriteti kontraktues ose pérlagésuecsi i Lij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhcet (& n€nshkruaing deklaratén e logarisé pérfundimiare, si njé njohje ¢ vierés séé ploté dhe pérfundimtar @&
punés s€ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje & nénshkruar 18 Menaxherin ¢
Projeklit,




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a} Autoriteli Kontraklues nuk lejon gasje né njé pjesé 16 vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifiknar ni
KVEK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtytje pa dhéng llogari pér kété, osc vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhiézimet e dubura piir kryerjen ¢ punéve ¢ kontrakluara né afatin ¢
caktuar si nié kontraté.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimeare, ¢
cila mandej zbulohel se nuk ka pasur defekt.

(4} Kontraktuesit tjers, autoriteter puhlike, shérbimet komunale ose Autoriteli Kontrakiues shkaklojng
vonesé apo shpenzime shtesé piér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né [gshimin ¢ vértctimit pér pérmbushje @
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve (& punéve (¢ kontrakluara 1@ cilat pengesa nuk
Jjang pér shkak t& joprolesionalizmit (& Kontrakluesit.

30.2 Nise nje ngjarje e tillé ndodh, atgheré Cmimi i Kontra@s do & rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verilikimi i punéve nga Autoriteti Kontraklues me gqéllim (& pranimit & pérkohshém ose final do &
bithet né prani 1& Kontrakiuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (8 jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi le jete informuar prej 18 paktén 30 ditéve para datss sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét wuk do té pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testel ¢ cakluara ne shpenzime (€&
Kontraktuesit. Kontrakiuesi duhet & njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1 cilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund (& fillofng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohel, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakluesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1& bighet pas njoftimit
(& duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsiptr nga Autoriteti kontraktues kur (& kenéé kaluar né ményreé & kénagshme Lesiel
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet le jete leshuar, nj@ certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Konwraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiucs, pér njé certifikaté (& pranimit (@&
ptrkohshém jo mé berét se 15 dité para se punét, sipas mendimit t¢ Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim
& perkohshém. Awtoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit 1& Kontrakiuesit ose:

a)  t'f [éshojé kontrakiuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Awtoritetin kontraktucs
duke théng, nése kjo éshid ¢ pérshtatshme. rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 1€ cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jané 1€ gatshme piédr pranim L&
pérkohshém; ose

b) 1€ reluzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyel ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimit (€ 4j i kérkon nga Kontraktuesi pér ta leshuar certifikalén,

33.3 Nése autoriteti kontraklues nuk arin ose té léshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém ose 8 refuzoiji
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohel se ka l@shuar cerlifikatén nd ditén e fundit 1@
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq struktural e pérkohshme dhe
materialel gé nuk kérkohen mé pdr pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do €& hegé
adonjé mheturing apo pengesé dhe do & beji ndonjié ndryshim & giendjes s vendit 1é pranimil si¢ kédrkohen ni
kontratg.




Neni 34 Pérgjegijésia mbi Defektet

34,1 Kontrakluesi do 18 jetd pérgjegiés pér ménjanimin ¢ defekleve, ose démeve, né ndonjé pjcs€ (¢ punéve 1©
cilat mund 1& shfagen apo shfagqen gjalé periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose matcrialeve (¢ démtwara osc mijeshtéria osc dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesil gjaté periudhis se defekieve.

34.2 Kontraktucsi me shpenzime (8 veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt & jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ delekteve pér 18 gjitha zévendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi &shié béré pér kiénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
piesshém, periudha ¢ defekieve do 18 vazhdohel vetém pér alé pjesé ¢ punimeve e cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nitse shfaget ndonjé delekt ose ndodh ndonjé dém gjalé periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé
didm brenda alatit kohor (& péreaktuar ng njoltim, autoriteti konirakiues mund 1€:

a) & kryejE velé pune, ose (& punésojd diké tjewdr pEr kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto (e
Kontraktuesit, né 1€ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 8 zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Konlraktuesit ose nga 18 dy; ose

b) 18 ndérpresé kontratén.

34,4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arribet menjéheré ose, pasi @shig arritur, nuk &shié ngé
giendje q@ (& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejng punén
né kurriz 1& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projektit dubet 1@ informojé sa mé shpejt gé 1@
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé sc defektove do t& parashihet né KVK dhe speciflikimet (cknike. Nése kohézgjalja
e periudhés s&  pérgiegjésisé se defekleve nuk éshié e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésist sc delckieve do (& fillojé né datén ¢ pranimit & pérkohshiém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s& garancisé osc, né rastet kur ka mé lepér sc njé periudhé, pas skadimit &
periudhés s¢ fundit, dhe algheré kur (€ jené zgjidhur (€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do ¢'i
téshojié Kontraktuesit njé certifikadé & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoriletit kontraktues. duke cekur
datén né (& cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 8 tillé g& auloriteti
kontraktues 1€ jeté i kénaqur, Cerlifikata pérfundimtare ¢ pranimit do (& léshohet nga autoriteli kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jané kérkvar
sipas Nenit 34 (8 jené pérfunduar né ményri té e & (& jeld i kénaqur autoriteti kontraktucs.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jané realizoar plotésisht derisa (€ jeté nénshkroar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxberi i Projekiet dhe e jele dorézuar tek  autoriteti kontraktues, ¢ nié kopje tck
Kontraktoest.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontrakivesi dhe auwtoriteti kontraktues do 8
mbeten @ detyruar pér plotésimin e obligimeve & dalin sipas kontratés para [8shimit & certifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe (& cilat kané mbetur 1€ parealizuara né kohén kur I¢shohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do té pércakiohen duke iu releruar dispozitave
L kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arvin € shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratigs, pala ¢ démiuar do 1& keté (€ drejté pér kéto kompensime:

a)  démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratiés,

36.3 Pérveg masave L& siptrpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund 18 jend:




a)  déme 1€ pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet g€ rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kEté nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet Ui paguhen Kontrakluesil, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autloriteti Kontraktues osc Kontraktuesi mund 18 shképus Kontrawn né qofté se pala (jetér shkaklon njé
shkelje themelore 1& Kontralés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& pérfshijng, por nuk do & kulizohet né:

a. Kontrakluesi ndérprené punén pér 15 dité rreshl pa qené e prishirg kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit {€ projektic:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye t& justifikuar 1& ndérpresé apo pezuliojd
aktivitetin ¢ punéve (& kontraklara pér mé shumé se 15 ditl§ pune; ose marrEveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak 1& kontraktuesit pér koslo 1€ vonesés:

c. Autoriteli Kontraklues ose Kontrakluesi [alimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Auteriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data ¢ cerlifikatés s& Menaxherit (& Projektit:

¢.  Menaxheri i Projektit njoflton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin Ci korrigjoj brenda 30 ditéve (& pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit & Projekiit:

[, Kontrakiuesi vonohet n& pérmbushjen e kontralés pér numrin e ditéve pér 4 cilat shuma minimale ¢
démeve & likuiduara mund t& paguhel.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bin shkelje (& koniratés pér rasie (€ (jera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do 8 vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképulje (€ Kontratés.

37.4 Nise pér shkak L& lajit & palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengan
pirmbushjen ¢ detyrimeve 1& kontralés, Menaxberi I Projektit me pélgimin ¢ Kentraktuesi do & pérfundoj
vazhdimésiné ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé parc g8 éshté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do ¢ bgje
vler&simin e punds s& kryer pjcsérisht, do 18 kérkojé nga kontraktuesi & largohet nga zona ¢ punés dhe ta iné
alé né njé gjendje & mirg, Menaxheri i Projektit duhet 1& paguajé kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoi{timit me shkrim pér ndérprerie.

37.5 Ni qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do tié ndérpres punén menjéherg. do (& siguroj vend punimin
dhe ta lirej vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhis s€ njollimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rreguilimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarrel, vérshimet, epidemité ¢fj ¢ shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, e paparashikueshme dbe jashié kontrollit té paléve kontrakluese.

38.2 Ne rast s ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé ptreakton Forcén Madhore dhe Kjo 1 bén € pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive @ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié i
gshii ¢ mundur duhet U1 sigurojé punédhénisit nji deklaraté me shkrim me té dhénal e plota lidhur me ngjarjen.
N kti rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakluesit do 18 pexuflohen deri sa 1€ arrihel niveli i mundgsisé
objcktive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Giatié pezullimit dhe né lidhje me puniét e pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjcve teknike, akomodimit (2 persanclit dhe shpenzimet tiera (€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke logarité nga dita e ngjarjes g€ peércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'f vier8sojé & gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin,

iv. Afali pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve & kontratés mund (€ zgjalel
edhe pér nj# periudhié pir aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE qolté se kontrakiuesi pér njé kohé & gjalg gshté ber€ i pa afté, pér shkak 1€ Forces Madhore,

pér i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Auloriteti Kontraktucs brenda
shtatié 7 dité mund (a njoltojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nise kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontrakluesit, Menaxheri
Projektues do 18 pérpilojé shkreséin mbi vier€simin e punds sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans g€ jané marre para datds st tashimit t& shkrests né [jalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierdsuar L& punéve (€ pakryera, si¢ &shié cekur ngé KVK. Démet shiesé 18 likuidimil nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit (& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
xontrakiuesit. diferenca do (@ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit 18 Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazié €
kontratés nga Autoriteti Kontraklues. Menaxheri i Projektit do 1€ léshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés s&
bire, malerialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t8 heqjes s Pajisjeve, riaidhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit § pun@suar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans t€ marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.§ Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
(¢ konsiderohen & jenéd prond ¢ Autoritelit Konlrakiues nése Kontrata ndérpritct pér shkak (@ gabimit &
Kontraktuesil.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 N& golté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i tufiés apo ndonjé rasti telér jashié
kontrollit t& Autaritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projekiit do (& vérteto] kété. Kontrakluesi
do (& siguroj vend punimin dhe do & ndérpres puntn sa mé shpejt g& éshté ¢ mundur pas pranimit & kétij
virletimi dhe do ¢ paguhel pér punét ¢ kryera para pranimil 1 tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (& cilal
gshié arritur marréveshije.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bijné t& gjitha pérpjekjel pér € zgjidhur né ményré migésore (€ gjitha mosmarréveshjel gé
mund t& ndedhin ndérmjet tyre, Sapo 18 shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojn€ njéra tjetrén me
shkrim pér pozilén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gg ata konsiderojné se sheé ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palét do (€ takohen dhe 18 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigiel kirkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditdsh pas kérkesgs. Periudha maksimale qié jepet pér
arritjen ¢ kiisaj zgjidhieje do 1& jetg 30 dité nga [illimi i procedurés. Nésc pérpjekja pér 1@ amitur zgjidhje
migésore dishton ose nése Pala déshton (& pérgjigjet me kohe adaj kérkesave pér zgjidhje. 1€ dyja palét do &
jend & lira (& vazhdojng né fazén ¢ ardhshme & procedurés s& zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nigse procedura ¢ zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh & pérpigen
1 pajtohen pérmes institucionit (& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fitlimit t& procedurés s& pajtimil, secila palé do (& ket@ té drejié 1& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme (€ proceduriés
st zgjidhjes sé mosmarrveshjes.

Neni 43 Zejidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43,1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje &
mosmarréveshics, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjygi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA 111 E KONTRATES kushtet ¢ veganta

KVK né vijim do & plot@sojné dhefose ndryshojné KPK. Sa hesd o 1é

mbizotérojné mbi ato 1& KPK.

[Udhézimet pér plotgsimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shiéinimet kursive t¢ pérmendura pér nenet
pérkarése té KPK, Fshini aro jo relevante]

Kushiet ¢  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjel ¢ Kosovés qt jang né fugi do t& zbatohen pér (& gjitha

Ligii 1 zbatucshém

. wwshijet gé nuk  mbulohen nga  dispozital ¢ kontratds.
dhe gjuha goshiet d & P

Juridiksioni do 18 jeté gjykala pérkatése né Prishting.

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do (& jeté gjuhdt né pérdorim zyrtaré

10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 10 % e vlerés sé
kontratés, ose 2,222.22 € me validitet deri mé
15.01.2024

Siguria ¢ ckzekutimit

1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (€ jeté:

()  Pér humbje osc démtim & Punive, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat],

{h)  humbije osc ¢émiim i Pajisjeve [shéno shumat]:

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéne shumai ]

(d}  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i) (& punétoréve & Kontrakluesil: {shéno shumat]

(i) t& personave 1€ ticré: [shéno shumar]

Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Né&nshkrimit té
kontratés.

122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne
konsultim me menaxherin e projektit)

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit té
menaxhimit té kontratés 15.12.2023

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve t& likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén Eshté 10% & gmimit final & kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t&¢ mbahét nga ana e
kontraktuesit

Inspekiimi dhe | 22.1

Lestimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do t& béhet

né momentin e dorézimit ¢& jangé léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit té punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor




Administrativ 1é Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do & konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit té punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagijer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi
Menagjer mbikgyres i konirates nga AK eshte: Bean Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OF eshte:Ulpian Tahiri

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit, pagesa do &
kryhet né afate sa mé té shkurté kohor dhe jo mé gjaté
se 30 dité nga data e pranimit dhe evidentimit t&
faturés, kurse pjesa tjeter e kontratés do té realizohet
pas perfundimit te punimeve te percjellura me raport
nga ana e menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana
e komisionit te pranimit teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit éshié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajlja ¢ Parast 27 Shuma e parave (& mbajlura shié: E vlerds st kontratés.

t ¢r | 30.1 - - o . . —
Shkaqe . pe Data ¢ posedimit 1& vend punimil do & jelé [sh#no numrin] dité
kompensim s o e

pas nénshkrimit & kontratés.
Pérgjegitsi mbi | 34.5 . otes .
D[::Ii%klillum Periudha garantuese e defekteve €shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e 1éshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme 1é kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té p&rkohshém.
Pagesa pas shképutjes ? Pérgindja q& do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
s¢ kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kampletimin e Punéve, &shté pérgindja e
vierésuar té& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarriveshjeve Drejtésisé
e 43.1 Cdo mosmaréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté
Zgjidhja ¢ ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur 1& zgjichet
mosmarréveshjeve ndryshe ndérmjet paléve do t& dordzohet né Gjykatén Themelore né
me proceduré P{ishtiné -‘_Deparlamenti pél_r (;éslmje Ekonomike, nié_‘pajtir'n me__ligiin
giygésore né Kosové.b) kurdo qe palét pajlohen, ¢do mosmarréveshje ndérmiet

paléve t& cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit s& késaj konirate dhe se
nuk éshté & mundur 1& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet
né arbitrazh té Tribunali i Pérhershém | Arbitrazhit t&¢ Kosovés né
kuadér t8 Qdés Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombélare 18 Treglisé.Para nénshkrimit te kontratés
palét duhet te vendosin p8r ményrén e =zgjidhjes se
mosmarréveshies, gjykata apo arbitrimi.
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NDERTIMI 1 STADIONIT KREVECICES NE FSIHATIN PLLAV-DRAGASH

PUNET NE RREGULLIMIN E TERENIT TE FUTBOOLLIT

Kushte té pérgjithshme:

Pérshkrimi i punéve, NE pérpucthshméri 1é ploté me standarted EC dhe ISO.

Masat e sigurisé: Duhet 18 jené né nivelin mé (8 larié pér arsye 1€ ruajijes sé shéndetit (¢ personave gé punajné dhe jetofné afér punishies.
Pra né kite ményré duhet 1 béhet rrethimi sa mé i miré i punishtes dhe vendosjes sé materialeve né € si dhe ¢ mirren masat e nevajshme
16 sigurisé (preventiva) hapésinore né mes té zonés nén ndértim dhe zonave (€ tjera 1 cilat mbelen né shirytézim gjuié fazés sé punimeve
Materialet nuk duhet 18 dalin jashté rrethojes sé punishies.
Punishtia té rrethohet me tabela prej lHamarine dhe me konstruksion té pérforcuar mivé né toké. Para fillimit (& punimeve punékryesi dithet
qé né kosto 1¢ parasheh edhe chygjen e instalimeve eksistuese né fillim (¢ ekzekutimit 18 punimeve si dhe rikygjen e instalimeve pas
realizimit (¢ punimeve si dhe punimet dhe masat e nevojshme pér konzervimin (& instalimeve ekzistuese te cilat ngelen né shérbim
{funksion) gjaté dhe pas vealizimil 1€ punimeve,
Pér edo ndryshim 1¢ mundshém né projekt giaté realizimit 1€ punimeve duhet té konsultohet organi mbikéqyrés dhe projekiantin.

Pér secilin pozicion ku jané pérmendur karakteristikat teknike té prodhuesit mund 1é pérdoren materiale me karakterisika 1€ ngfajshine &
prodhuesve té ndiyshém né pérputhje me standardet EC dhe 150.

Té gfitha pozicionet pérfShijné, furnizimin me material, fransportin, shkarkimin si dhe vuarjen né vepér (& materialeve pér secilin pozicion

1 PUNIMET PREGADITORE
POZ. Pérshkrimi I Pozicionil Njésia Sasia Cmimi Cmimi tolal
Ingizimi gjcodezik i lokacionit egzistues Sipas Specifikacioneve
1.1 |tcknike, si dhe percjellja ¢ puncve ne vazhdimsi me instrumentet m? 12,652.20 € 010 € 1,265.22
gjcodezike deri sa le perfundojné punimet.Llog né m2.
Furnizimi me material si dhe pregadifja ¢ punim I rrethojes se
2 |punishies me tabela prej Hamarings dhe me kenstruksion 1€ pérforcuar m' 70.00 € 050} € 35.00
miré né toké. Lartesia ¢ rrethojes h=2.0 m Liog né m’
Instalimi i zyreve te perkohshme ne punishic (~12m%copt).nga
3 |konlenjerel Vendosja ¢ tyre behet ne bashkepunim me organin copé 1.00 € o0 c€ 10.00
mbikgyres.Llog né copé
Instatimi | pérkohshém 1 instalimeve komunale (uji, mbeturinat, rryma
4 |menjésor- nga rrjeti, gjeneratori,dy WC mobile.}Llog né komplet. komplet 1.00 € 1000l € 10.00
Instalimi [ pérkohshém T tavolinés sé armirucseve (tavolina me mbules
5 |deri 15 m gjatési.)Llog né komplet komplet 1.00 € 3652|€ 36.52
Gjithescjt punime Pregaditore:| € 1,356.74
i1 PUNIMET DEMOLUESE , TOKESORE DYE Tii MBUSIIJES ZHAVORIKE
POZ Pérshkrimi 1 Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Cmimi telal
Demolimi me kujdes 1 rrethojes egzistucse né Tushen ¢ futhaollit
Jkonstruksionin ¢ rrethojes metalike ekzistuese ;materiali i demoluar
largohet anash, né deponim le ¢ilin ¢ caklon investitors, Ne qmim le
2.1 lkalkufohet komplet puna dhe materiali I nevoshem per zhvendosje. m 328.75 € 1000 € 3.287.50
Materiali i demoluar Eshic proné ¢ Investitorit Cmimi komplet per
siperfage te demoluar .Llog nt',
Pastrimi, grumbullimi dhe ngarkimi 1 te gjitha mbeturinave apo
22 gicsendeve Lo forta ge gjenden ne kele siperfage per trajlim, materialet R
: largohen me transport ne deponi legale deri né 15 km, le percaktuar m 12,652.20 € 0.201 € 2,530.44
nga organi kompetend.Llog m2
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2.3

Gérmimi i gjeré i dheut te kategoris 11T ose IV. Mec makina nderinnore
né vendet ¢ projektuara Largimi i malerialit te germuar dhe
demoluar me transporte gjer né deponin te cilen e cakton Investitori
deri 15 km N& kété pozicion pérfshihet edhe nivelizini terenit me
ramjet ¢ duhura duke pérfshi cdhe clementet tjera pércjeligse 1€
pércakiuar né projekt sipas kushtove teknike dhe pérgjithshme , si dhe
detaleve teknike . Liog m3

m3

8,991.90 € 1.30

11,689.47

2.3.1

Germimi i gjere i dhcul te kategoris 1T ose IV . Me makina ndertimore
né& vendet ¢ projckiuara Largimi i i materialit tc germuar dhe
demoluar me transporle gier né deponin te cilen ¢ caklon Investitori
deri 15 km N& kété pozicion pérfshihet Germimi i skarpateve mbrapa
potrtave 2*60 m. skarpatct jane ne lartesi deri ne 3m ne njeren anc dhe
vazhdojne ne piken zero ne ancn tjcter.Edhe nivelizimi terenit me
ramjct ¢ duhura duke pérlshi cdhe clementet tjcra pércjcllse 18
pércakluar né projekt sipas kushicve teknike dhe pérgjithshme , si dhe
detaleve teknike . Llog m3

m?

270.00 € 10.00

2,700.00

24

Planilikimi dhe kompaklesimi I siperfaqeve le grryera dhe &
germuara, para hudhjes se materialit mbushés me modul (& ngjeshjes
20Mpa Llog n€ m2

ne

6,062.30 € 0.10

606.23

2.5

Germimi 1 dheut te kategorise 11I-IV per hapjen ¢ kanaleve 18
drenazhimit Pozicioni pérfshing cdhe transportin ¢ materialil t& tepért
deri né né deponin ¢ cakiuar nga org. mbikqyres 15 km.Llog m3

m]

51.84 € 1.00

51.84

Gijithescjt punime Demoluese ,Tokisore dhe Zhavorike :

20,865.48 1

REKAPITULLIMI I PERGITHSHEM

PUNIMET PREGADITORE

)]

1,356.74]

PUNIMET DEMOLUESE ,TOKESORE DHE TE MBUSHIES ZHAVORIKE

(]

20,865.48

TOTALI ME TYSH

[o)

22,222.22
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Republika ¢ Kosoviés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opitina Draga$ / Dragas Municipality

- Kryel.n: i Komun(_s

( Nl' t.," //ﬂ)ff CCC/ 0
DL02.11.2023
Dragash

Kryctari | Komunes,né bazé (& nenit 13 (€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverigie Lokale {(Gazeta zyvtare ¢
Republiks st Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Reegullave dhe Udhezuesit Oper: ativ per Prokurim Publik/Nr, AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i konfrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ e 118eNdértimi i stadionit né Krevecices né
fshatin Pllav me numér identifikues: 621-23-10785-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-118-521.

"

Flurim Krasniqi ~cakiohet menagjer 1 kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres 1 drejleperdrejt T menagjerit e kontrales

Menaxheri 1 kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimii (¢ Kontrates,duke perdorur
formularin siandard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagierit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqgi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari | Komuncs:

Vendimi u dérgohet:menagjeril te projektit,
Mbikqyresit e kontrates,
Zyres se Prokarimil,

Drejlorit te Drejlorise perkatese, T
Arkivit i Komunes{kryctarit).




POLICE SIGURIMI oL

— : INSURANCE POLICY =@
AOMUARIAE MOURIMEVE - (IRSURANCE LOMPARY

Lloji i Garancisé: Garanci Kontrate
Seria | 0000548617

Pér

KUVENDH | KUMUNES DRAGASHI

T R TS TR L G FIFE TN K T PR P DR S

DUKE PASUR PARASYSH QE

U UNIQUE SHI* K

B L S ST T I I I Ky

ke s pirsip@r 8 1shoj njd sigurim 16 realizimit idhur me kontratén me titulf

"H8 Nderinn 1 stadion re Keevodqices ni ishatin Pilay

1 dhéné ma numnin e Prokurimy

B2V 2307855007

pér Operatunn ekonomik nga Autoriticti Konirakiues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH Q& Gporator Ekonomik disshiran & I&shojé nje garanci pér shumén e sigurmit @ specilikuar ré dosjen e tenderit nén numrin e
dhiné 1¢ prokurmit;

BOHE DUKE PASUR BARASYSH QE jemi pajtuar Ei japin Operatonit Ekanomis kéia garanci:

PER KETO ARSYE virtetojmé qé ne jemi Garantues dhe pergjcgjés ndaj juve, né emér t& Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé totale pref

2L2a22¢ Dy Mie ¢ Dy Qind o Njczel & By Euro ¢ Njozet & Dy Cent

dhe ne martim pérsipérid ju pagujma, me kédkesan tuzj 18 paré ma shkrim qé deklarohen qé Operatori Ekonomik ka bérd gabim sapse:

= Alftoriteti kontrakiues &shie konfrontuar me humbije substanciale qf fané rezultat | déshtimit té Qperatorit Ekonomik pér 1 kryer olligimet ¢ vata sipas
konteatds: diefose

* Operatori Ekonomik & ka shielur kontratén o nénshiruar, dhe kio shkaklon dam 1§ konsiderueshém to Autoriteti kontraktues dhe/ose kékan nga Autoriteti
kontrakiues té bEjé shpenzime 16 konsiderueshine pér realizimin e késaj kontrate: dhefose

* Operaton Ekonomik a ka shkelur kontssian e nénshkruar, dhe kjo ka léné pa pagest shumd punitond, nénkontraktues, dhefose furnizues matonial; ose

« Qlené jononmalisht ¢ ulét ¢ dordzuar nga Operaten Ekonomik zburlon q& Ko oferté nuk mund 1§ relizahet dhe pa asnj& ankesé ose argument, i@ githa
shumal brenda fimiteve té

A22.22€

W
Sig éshii théné ma lan, pa pasur nevojé & t& déshmphet use t& jopan arsyet ose bazat pér kirkesén tuaj ose pér shuman o specifikuar kétu,

Kjo garanci éshié e viefshme pref dutds 03 11.2520 der mé 5,04, 20024
Lashuar né Prshine 03.11.2023

Nénshkami dhe vida e Garantuesit

PRISHTINE

Kompaniit ¢ Sigurimeve PRISIG SH.A £ Mumri unik identifikues; 810842832 / Tel: +383 {0) 38 221 SO
Emaik infodprisig-ks.com £ wrveve prisig-ks.com £ Adresa: Rr, Eduard Lir 173 Laggiia Artydria, 10000 Prishting, Repuiiika € Koznwis




